
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO - DOEM

VERSÃO ELETRÔNICA DOS ATOS LEGAIS DO MUNICÍPIO DO PIAUÍ
Lei da Transparência nº 12.527/2011

ISSN 2764-1651 (online)

ISSN 2764-1643 (impresso)

SÃO JOÃO DO PIAUÍ - PODER EXECUTIVO - ESTADO DO PIAUÍ

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA - DOEM - ANO I - 17 DE SETEMBRO DE 2025 - NÚMERO 084

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Portaria Pág. 001

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município - DOEM,
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é
uma publicação das entidades da Administração
Direta e Indireta dos municipíos, sendo referidas
entidades inteiramente responsável pelo
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico do
Município - DOEM, poderão ser consultadas
através da internet, por meio do seguinte
endereço eletrônico: Para Pesquisa por qualquer
termo e utilização de filtros, acesse:
https://doempi.org/.
As consultas pesquisas são de acesso gratuito e
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeituras Municipais e câmaras legislativas
municipais. Site: https://doempi.org/

RESPONSABILIDADE TÉCNICA
FOCO SMART LTDA
CNPJ: 26.807.519/0001-70
Diretor Geral: Tiago Rodrigues Ferreira
Departamento de publicações: Paulo Henrique Lima

Diário Oficial assinado eletrônicamente com Certificado
digital Padrão ICP-Brasil em conformidade com MP nº
2.200-2 de 2001. O sistema de gestão garante a
autenticidade do material gerado dentro do sistema.

ESTA EDIÇÃO FOI ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE SAO JOAO DO PIAUI
CNPJ: 06553655000173
/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=PI/L=SAO JOAO DO
PIAUI/OU=08714927000103/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=videoconferencia/CN=MUNICIPIO DE SAO
JOAO DO PIAUI:06553655000173 2025-09-17T13:47:04-03:00

https://doempi.org/
https://doempi.org/


ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 084 - 17 DE SETEMBRO DE 2025 001

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F320BD61728

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

Praça Honório Santos, s/n, Centro, São João do Piauí, CEP 64760-000. 
Telefone (89) 3483 2255 

 

 
 
 

PORTARIA nº 311/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. 
 
 

DISPÓE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE 
COORDENADORA DE ORIENTAÇÃO E 
APOIO SOCIOASSISTENCIAL, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
CIDADANIA. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista a Lei Municipal nº 291/2015, de 30 de abril de 2015, 

resolve: 

 
NOMEAR, 

 
MARIA DA CRUZ DE SOUSA NUNES, CPF n° 061.479.743-86, para 

exercer o cargo em comissão de Coordenadora de Orientação e Apoio Socioassistencial, 

da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania. 

 
Art. 1º. A presente PORTARIA entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos ao dia 21/07/2025. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  
São João do Piauí, 17/09/2025. 

 
EDNEI MODESTO AMORIM 

PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 
 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 084 - 17 DE SETEMBRO DE 2025 002

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F320BD61733

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 
 
 

 
 

PORTARIA nº 309/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE 
INFRAESTRUTURA E LIMPEZA 
PÚBLICA, DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista a Lei Municipal nº 291/2015, de 30 de abril de 2015, 

resolve: 

 
NOMEAR, 

 
JOSIMAR PEREIRA DE ASSIS, CPF n° 309.419.448-67, para exercer 

o cargo em comissão de Diretor de Departamento de Infraestrutura e Limpeza Pública, 

da Secretaria de Infraestrutura. 

 
Art. 1º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos ao dia 01/06/2025. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
São João do Piauí, 17/09/2025. 

 
EDNEI MODESTO AMORIM 

PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 
 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 084 - 17 DE SETEMBRO DE 2025 003

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F320BD6173E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

Praça Honório Santos, s/n, Centro, São João do Piauí, CEP 64760-000. 
Telefone (89) 3483 2255 

 

 
 
 

PORTARIA nº 318/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. 
 
 

DISPÓE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE 
CHEFE DO SETOR DE ATENDIMENTO 
AO PÚBLICO DO PROCON MUNICIPA. 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista a Lei Municipal nº 291/2015, de 30 de abril de 2015, 

resolve: 

 
NOMEAÇÃO, 

 
JULIANA CARLETO, CPF n° 084.845.473-10, para exercer o cargo 

em comissão de Chefe de Setor de Atendimento ao Público do Procon Municipal. 

 
Art. 1º. A presente PORTARIA entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos ao dia 01/09/2025. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  
São João do Piauí, 17/09/2025. 

 
EDNEI MODESTO AMORIM 

PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 
 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 084 - 17 DE SETEMBRO DE 2025 004

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F320BD61749

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

Praça Honório Santos, s/n, Centro, São João do Piauí, CEP 64760-000. 
Telefone (89) 3483 2255 

 

 
 
 

PORTARIA nº 312/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. 
 
 

DISPÓE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE 
DIRETORA DE DEPARTEMENTO 
TURISMO, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES 
E TURISMO. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista a Lei Municipal nº 291/2015, de 30 de abril de 2015, 

resolve: 

 
NOMEAR, 

 
DANIELA COELHO DA SILVA, CPF n° 347.388.348-10, para 

exercer o cargo em comissão de Diretora do Departamento de Turismo, da Secretaria 

Municipal de Cultura, Esportes e Turismo. 

 
Art. 1º. A presente PORTARIA entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos ao dia 11/08/2025. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  
São João do Piauí, 17/09/2025. 

 
EDNEI MODESTO AMORIM 

PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 
 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 084 - 17 DE SETEMBRO DE 2025 005

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F320BD61754

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

Praça Honório Santos, s/n, Centro, São João do Piauí, CEP 64760-000. 
Telefone (89) 3483 2255 

 

 
 
 

PORTARIA nº 290/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. 
 
 

DISPÓE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE 
ASSESSORA IV, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista a Lei Municipal nº 291/2015, de 30 de abril de 2015, 

resolve: 

 
NOMEAR, 

 
CLARISE GOMES PEREIRA, CPF n° 024.545.943-07, para exercer o 

cargo em comissão de Assessora IV, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

 
Art. 1º. A presente PORTARIA entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos ao dia 01/03/2025. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  
São João do Piauí, 17/09/2025. 

 
EDNEI MODESTO AMORIM 

PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 
 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 084 - 17 DE SETEMBRO DE 2025 006

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F320BD6175F

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

Praça Honório Santos, s/n, Centro, São João do Piauí, CEP 64760-000. 
Telefone (89) 3483 2255 

 

 
 
 

PORTARIA nº 295/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. 
 
 

DISPÓE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE 
CHEFE DE DIVISÃO DA CPL 
(MEMBRO), DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista a Lei Municipal nº 291/2015, de 30 de abril de 2015, 

resolve: 

 
NOMEAR, 

 
EZEQUIEL PEREIRA FLOR, CPF n° 084.845.473-10, para exercer o 

cargo em comissão de Chefe de Divisão da CPL (membro), da Secretaria Municipal de 

Administração e Desenvolvimento Econômico. 

 
Art. 1º. A presente PORTARIA entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos ao dia 17/03/2025. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  
São João do Piauí, 17/09/2025. 

 
EDNEI MODESTO AMORIM 

PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 
 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 084 - 17 DE SETEMBRO DE 2025 007

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F320BD6176A

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

Praça Honório Santos, s/n, Centro, São João do Piauí, CEP 64760-000. 
Telefone (89) 3483 2255 

 

 
 
 

PORTARIA nº 307/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. 
 
 

DISPÓE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR III, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista a Lei Municipal nº 291/2015, de 30 de abril de 2015, 

resolve: 

 
NOMEAR, 

 
JEFERSON DE ALENCAR SOUSA, CPF n° 959.479.8134-00, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor III, da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente. 

 
Art. 1º. A presente PORTARIA entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos ao dia 01/05/2025. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  
São João do Piauí, 17/09/2025. 

 
EDNEI MODESTO AMORIM 

PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 
 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 084 - 17 DE SETEMBRO DE 2025 008

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F320BD61775

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

Praça Honório Santos, s/n, Centro, São João do Piauí, CEP 64760-000. 
Telefone (89) 3483 2255 

 

 
 
 

PORTARIA nº 297/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. 
 
 

DISPÓE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE 
CHEFE DE NÚCLEO DE REPORTAGEM, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista a Lei Municipal nº 291/2015, de 30 de abril de 2015, 

resolve: 

 
NOMEAR, 

 
RENAN DE SOUSA, CPF n° 089.542.383-94, para exercer o cargo em 

comissão de Chefe de Núcleo de Reportagem, da Secretaria Municipal de Governo. 

 
Art. 1º. A presente PORTARIA entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos ao dia 01/04/2025. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  
São João do Piauí, 17/09/2025. 

 
EDNEI MODESTO AMORIM 

PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 
 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 084 - 17 DE SETEMBRO DE 2025 009

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F320BD61780

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

Praça Honório Santos, s/n, Centro, São João do Piauí, CEP 64760-000. 
Telefone (89) 3483 2255 

 

 
 
 

PORTARIA nº 299/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. 
 
 

DISPÓE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE 
CHEFE DE DIVISÃO DE 
CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS - 
SICONV, DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista a Lei Municipal nº 291/2015, de 30 de abril de 2015, 

resolve: 

 
NOMEAR, 

 
PAULO HENRIQUE MARQUES OLIVEIRA, CPF n° 954.297.948-

30, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Cadastramento de 

Propostas no SICONV, da Secretaria Municipal de Administração e Desenvolvimento 

Econômico. 

 
Art. 1º. A presente PORTARIA entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18/03/2025. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  
São João do Piauí, 17/09/2025. 

 
EDNEI MODESTO AMORIM 

PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 
 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 084 - 17 DE SETEMBRO DE 2025 010

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F320BD6178B

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

Praça Honório Santos, s/n, Centro, São João do Piauí, CEP 64760-000. 
Telefone (89) 3483 2255 

 

 
 
 

PORTARIA nº 301/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. 
 
 

DISPÓE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE 
DIRETOR DE DEPARTEMENTO 
CULTURAL, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA E 
ESPORTES. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista a Lei Municipal nº 291/2015, de 30 de abril de 2015, 

resolve: 

 
NOMEAR, 

 
DEBORA GOMES DE OLIVEIRA BARROS, CPF n° 050.484.873-

97, para exercer o cargo em comissão de Diretora de Departamento de Atenção Básica, 

da Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Art. 1º. A presente PORTARIA entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos ao dia 01/05/2025. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  
São João do Piauí, 17/09/2025. 

 
EDNEI MODESTO AMORIM 

PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 
 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 084 - 17 DE SETEMBRO DE 2025 011

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: CEF37F4765CEB82

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

Praça Honório Santos, s/n, Centro, São João do Piauí, CEP 64760-000. 
Telefone (89) 3483 2255 

 

 
 
 

PORTARIA nº 298/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. 
 
 

DISPÓE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE 
CHEFE DE DIVISÃO DE 
DOCUMENTAÇÃO E ARQUIVO, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista a Lei Municipal nº 291/2015, de 30 de abril de 2015, 

resolve: 

 
NOMEAR, 

 
LUIS FELLIPE LOPES DA SILVA AMORIM, CPF n° 077.367.183-

85, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Documentação e Arquivo, 

da Secretaria Municipal de Governo. 

 
Art. 1º. A presente PORTARIA entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos ao dia 01/04/2025. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  
São João do Piauí, 17/09/2025. 

 
EDNEI MODESTO AMORIM 

PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 
 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 084 - 17 DE SETEMBRO DE 2025 012

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: CEF37F4765CEBE7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

Praça Honório Santos, s/n, Centro, São João do Piauí, CEP 64760-000. 
Telefone (89) 3483 2255 

 

 
 
 

PORTARIA nº 291/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. 
 
 

DISPÓE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE 
CHEFE DE NÚCLEO DE FORMAÇÃO 
ARTÍSTICA E CULTURAL, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E ESPORTES. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista a Lei Municipal nº 291/2015, de 30 de abril de 2015, 

resolve: 

 
NOMEAR, 

 
GLAUBERT ADRIANO PEREIRA DE LIMA, CPF n° 933.640.083-

53, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Núcleo de Formação Artística e 

Cultural, da Secretaria Municipal de Cultura e Esportes. 

 
Art. 1º. A presente PORTARIA entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18/03/2025. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  
São João do Piauí, 17/09/2025. 

 
EDNEI MODESTO AMORIM 

PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 
 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 084 - 17 DE SETEMBRO DE 2025 013

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: CEF37F4765CEC4C

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 
 
 

 
 

PORTARIA nº 316 /2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE 
COORDENADOR EXECUTIVO DO 
PROCON MUNICIPAL. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista a Lei Municipal nº 291/2015, de 30 de abril de 2015, 

resolve: 

 
NOMEAR, 

 
MANOEL BARBOSA DO NASCIMENTO NETO, CPF n° 

084.756.843-19, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Executivo do 

Procon Municipal. 

 
Art. 1º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos ao dia 01/09/2025. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
São João do Piauí, 17/09/2025. 

 
EDNEI MODESTO AMORIM 

PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 
 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 084 - 17 DE SETEMBRO DE 2025 014

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: CEF37F4765CECB1

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

Praça Honório Santos, s/n, Centro, São João do Piauí, CEP 64760-000. 
Telefone (89) 3483 2255 

 

 
 
 

PORTARIA nº 293/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. 
 
 

DISPÓE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE 
CHEFE DE NÚCLEO DE MANUTENÇÃO 
GERAL, DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista a Lei Municipal nº 291/2015, de 30 de abril de 2015, 

resolve: 

 
NOMEAR, 

 
GEAN CARLOS PEREIRA DAS CHAGAS, CPF n° 993.048.363-53, 

para exercer o cargo em comissão de Chefe de Núcleo de Manutenção Geral, da 

Secretaria Municipal de Educação. 

 
Art. 1º. A presente PORTARIA entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos ao dia 01/03/2025. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  
São João do Piauí, 17/09/2025. 

 
EDNEI MODESTO AMORIM 

PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 
 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 084 - 17 DE SETEMBRO DE 2025 015

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: CEF37F4765CED16

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

Praça Honório Santos, s/n, Centro, São João do Piauí, CEP 64760-000. 
Telefone (89) 3483 2255 

 

 
 
 

PORTARIA nº 306/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. 
 
 

DISPÓE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR III, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista a Lei Municipal nº 291/2015, de 30 de abril de 2015, 

resolve: 

 
NOMEAR, 

 
JOÃO BATISTA SANTOS SOBREIRA, CPF n° 959.479.8134-00, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor III, da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente. 

 
Art. 1º. A presente PORTARIA entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos ao dia 01/05/2025. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  
São João do Piauí, 17/09/2025. 

 
EDNEI MODESTO AMORIM 

PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 
 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 084 - 17 DE SETEMBRO DE 2025 016

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: CEF37F4765CED7B

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 

Praça Honório Santos, s/n, Centro, São João do Piauí, CEP 64760-000. 
Telefone (89) 3483 2255 

 

 
 
 

PORTARIA nº 314 /2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. 
 
 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO 
CARGO EM COMISSÃO DE CHEFE DE 
NÚCLEO DE ALMOXARIFADO, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições legais e nos termos da Lei Orgânica 

do Município de São João do Piauí-PI, resolve: 

 
EXONERAR, 

 
RODRIGO SANTOS DE SOUSA, CPF n° 312.273.628-46, do 

cargo em comissão de Chefe de Núcleo de Almoxarifado, da Secretaria Municipal de 

Administração e Desenvolvimento Econômico. 

 
Art. 1º. A presente PORTARIA entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos ao dia 01/08/2025. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  
São João do Piauí, 17/09/2025. 

 
EDNEI MODESTO AMORIM 

PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 
 
 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 084 - 17 DE SETEMBRO DE 2025 017

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: CEF37F4765CEDE0

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 
 
 

 
 

PORTARIA nº 303 /2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO 
CARGO EM COMISSÃO DE DIRETOR 
DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, DA SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE 
VIÁRIO. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista a Lei Municipal nº 291/2015, de 30 de abril de 2015, 

resolve: 

 
EXONERAR, 

 
ISIDIO ARAUJO NETO, CPF n° 048.311.663-75, do cargo em 

comissão de Diretor do Departamento de Obras e Serviços Públicos, da Secretaria de 

Infraestrutura e Controle Viário. 

 
Art. 1º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos ao dia 01/05/2025. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
São João do Piauí, 17/09/2025. 

 
EDNEI MODESTO AMORIM 

PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 
 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 084 - 17 DE SETEMBRO DE 2025 018

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: CEF37F4765CEE45

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 
 
 

 
 

PORTARIA nº 319 /2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO 
CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSORA 
III, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, ESPORTES E TURISMO. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista a Lei Municipal nº 291/2015, de 30 de abril de 2015, 

resolve: 

 
EXONERAR, 

 
PAULA REGINA RIBEIRO VIANA, CPF n° 976.033.093-87, do 

cargo em comissão de Assessora III, da Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e 

Turismo. 

 
Art. 1º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos ao dia 01/09/2025. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
São João do Piauí, 17/09/2025. 

 
EDNEI MODESTO AMORIM 

PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 
 
 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 084 - 17 DE SETEMBRO DE 2025 019

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: CEF37F4765CEEAA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

Praça Honório Santos, s/n, Centro, São João do Piauí, CEP 64760-000. 
Telefone (89) 3483 2255 

 

 
 
 

PORTARIA nº 305/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. 
 
 

DISPÓE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE 
DIRETORA DE DEPARTAMENTO DE 
DESENEVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista a Lei Municipal nº 291/2015, de 30 de abril de 2015, 

resolve: 

 
NOMEAR, 

 
RENATA PIRES DE SÁ CARVALHO, CPF n° 043.436.073-21, para 

exercer o cargo em comissão de Diretora do Departamento de Desenvolvimento 

Econômico, da Secretaria Municipal de Administração e Desenvolvimento Econômico. 

 
Art. 1º. A presente PORTARIA entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos ao dia 06/05/2025. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  
São João do Piauí, 17/09/2025. 

 
EDNEI MODESTO AMORIM 

PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 
 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 084 - 17 DE SETEMBRO DE 2025 020

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: CEF37F4765CEF0F

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

Praça Honório Santos, s/n, Centro, São João do Piauí, CEP 64760-000. 
Telefone (89) 3483 2255 

 

 
 
 

PORTARIA nº 294/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. 
 
 

DISPÓE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE 
DIRETORA DE DEPARTAMENTO DE 
HABITAÇÃO E PLANEJAMENTO 
URBANO, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI, 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista a Lei Municipal nº 291/2015, de 30 de abril de 2015, 

resolve: 

 
NOMEAR, 

 
MARLENE VIEIRA DE ARAÚJO, CPF n° 181.689.653-53, para 

exercer o cargo em comissão de Diretora de Departamento de Habitação e Planejamento 

Urbano, da Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

 
Art. 1º. A presente PORTARIA entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos ao dia 17/03/2025. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  
São João do Piauí, 17/09/2025. 

 
EDNEI MODESTO AMORIM 

PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 
 


		2025-09-17T16:47:21+0000
	MUNICIPIO DE SAO JOAO DO PIAUI:06553655000173 1




